
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 01-07-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 

 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  3  del  01-07-2020 
 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL MANTO DI COPERTURA DEL PLESSO SCOLASTICO 

COMUNALE DANNEGGIATO DAL FENOMENO VENTOSODEL 04/02/2020. 

PRESA D'ATTO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ART. 191 C. 3 DEL 

T.U.E.L. - RATIFICA D.G.C. 16 DEL 27/02/2020. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di luglio alle ore 19:00, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 

si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

MARI MIRKO P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO P 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig MIRKO 

MARI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

LAURA SERI 

MATTEO MAGI 

IGINO CONTIGIANI 

La seduta è Pubblica 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 01-07-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

 

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 

 

Premesso che: 

- l'art.191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10/10/2012, 

n.174 (conv. in Legge n.213/2012), poi così modificato dall’art. 1, comma 901 della legge n. 

145 del 2018, prevede testualmente che: ”3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, 

cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 

giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 

sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria 

nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 

incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al 

terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.” 

- l'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 , dispone che l'organo consiliare, con periodicità stabilita 

dall'art. 193, 2 comma del medesimo D.Lgs. 267/00 ovvero con diversa periodicità stabilita 

nel regolamento dell'ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli 

altri, dall'acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall'art. 191, 

commi 1, 2 e 3, nei limiti dell'utilità ed arricchimento dell'ente relativamente a servizi e 

funzioni di propria competenza; 

- in data 03/02/2020 la Regione Marche, Servizio Protezione Civile - S.O.U.P. emetteva 

avviso di allerta meteo n. 2/2020 per forte vento valido dalle ore 00:00 del 04/02/2020 fino 

alle 24:00 del medesimo giorno;  

- in data 04 febbraio 2020 un forte vento causava molteplici danni sul territorio comunale, 

sia alle strutture pubbliche che private, oltre che la caduta di numerose essenze arboree; 

- si determinava una situazione di pericolo per la pubblica incolumità a seguito della caduta 

di materiale lapideo sull’area di pertinenza del plesso e sull’adiacente parco dei caduti 

determinata dal  danneggiamento del manto di copertura del Plesso Scolastico Comunale; 

- con ordinanza del Sindaco n° 03 del 04/02/2020 veniva attivato il centro operativo 

comunale (C.O.C.) per la pianificazione delle emergenze; 

- in data 05/02/2020 l’Ufficio Tecnico, nella figura del Geom. Saverio Verdicchio 

emetteva Verbale di Somma Urgenza per l’esecuzione delle lavorazioni finalizzati alla 

messa in sicurezza dell’edificio; 

  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 27/02/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale l'organo esecutivo: 

- ha preso atto che, in conseguenza ed a causa dell’evento ventoso del 04.02.2020, ai fini 

del ripristino e la messa in sicurezza del manto di copertura del Plesso Scolastico Comunale 

di Viale E. de Amicis, il Responsabile del Settore Tecnico ha provveduto all’affidamento dei 

lavori di somma urgenza, con la procedura di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 50/2016, all’impresa 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 01-07-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

EUGENI PERICLE SRL con sede a 62024 MATELICA (MC) in Pizza Enrico Mattei n. 7, 

P.IVA e C.F. 01361630435; 

- ha approvato il relativo verbale di somma urgenza, nonché la perizia giustificativa dei 

lavori urgenti, recanti una spesa pari a complessivi € 4.223,64 IVA compresa;  

- ha disposto di sottoporre al Consiglio comunale il provvedimento di riconoscimento della 

spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 

copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità, ai sensi dell’art.191, comma 3, e con le modalità 

previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/00, individuando le modalità 

di copertura della spesa; 

 

Ricordato che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000 il 

finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 

-  mediante utilizzo per l'anno in corso e per i due anni successivi, le possibili economie di 

spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di 

quelle con  specifico vincolo di destinazione (art. 193, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- mediante i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 

entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale; 

- mediante  utilizzo  quota  libera del risultato di amministrazione accertato in sede di 

approvazione  del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del 

D.Lgs. n. 267/2000); 

- mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi 

sopra indicati e venga dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse, 

limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

 
Ritenuto di sottoporre al Consiglio quanto espresso nella deliberazione di G.C. n. 16  del 

27/02/2020, ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 191, comma 3 e 194 del D.Lgs n. 

267/2000, riconoscendo come debiti fuori bilancio la spesa per l’effettuazione di lavori 

pubblici di somma urgenza relativi alla messa in sicurezza del manto di copertura del plesso 

scolastico comunale danneggiato dal fenomeno ventoso del 04/02/2020 per l’importo di Euro 

4.223,64 IVA compresa; 
 

Constatato, secondo quanto disposto dagli articoli 186 e 187 del D.Lgs 267/200, che la 

spesa di cui alla presente proposta, pari ad €. 4.233,64, può essere finanziata mediante 

applicazione di quota parte dell’Avanzo di Amministrazione 2019 destinato agli investimenti, 

appositamente vincolato per la causale in oggetto, giusta proposta di delibera di Consiglio 

Comunale iscritta all’ordine del giorno della presente seduta consiliare;  

 

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n.207/2010, per la parte 

ancora in vigore;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D.Lgs . n. 267/2000; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, 

comma 1, lettera b) n. 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

C) PROPOSTA: 

 

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 01-07-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- di fare proprio ed approvare l’intervento di  “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 

RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO DI COPERTURA DEL 

PLESSO SCOLASTICO COMUNALE DANNEGGIATO DAL FENOMENO VENTOSO 

DEL 04/02/2020. APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA GIUSTIFICATIVA” deliberato 

con atto di G.C. 16/2020 con riconoscimento della relativa spesa ai sensi dell'art. 191, comma 

3, del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii."; 

 

- di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 191, comma 3 e 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di lavori 

pubblici di somma urgenza ivi  indicati per l’importo di €. 4.223,64; 

 

- di coprire la suddetta spesa mediante l’applicazione, nel redigendo bilancio 2020/2022, della 

quota di Avanzo di Amministrazione 2019 destinato agli investimenti, appositamente 

vincolato con proposta di delibera di Consiglio Comunale iscritta all’ordine del giorno della 

presente seduta consiliare; 

 

- di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, al Responsabile del Settore Amministrativo 

e al Responsabile del Settore Finanziario l'adozione degli atti tutti conseguenti; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udito il Sindaco Presidente che relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno 

illustrando il documento istruttorio sopra riportato; 

 

Dato atto che non ci sono interventi da parte dei consiglieri. 

 

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Procedimento;  

 

Ritenuto di deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza 

per l’adozione del presente atto; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato secondo 

quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli undici (11) 

consiglieri presenti e votanti accertati e proclamati dal Sindaco – Presidente; 

 

DELIBERA 
 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 01-07-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- di fare proprio ed approvare l’intervento di  “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 

RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO DI COPERTURA DEL 

PLESSO SCOLASTICO COMUNALE DANNEGGIATO DAL FENOMENO VENTOSO 

DEL 04/02/2020. APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA GIUSTIFICATIVA” deliberato 

con atto di G.C. 16/2020 con riconoscimento della relativa spesa ai sensi dell'art. 191, comma 

3, del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii."; 

 

- di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 191, comma 3 e 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di lavori 

pubblici di somma urgenza ivi  indicati per l’importo di €. 4.223,64; 

 

- di coprire la suddetta spesa mediante l’applicazione, nel redigendo bilancio 2020/2022, della 

quota di Avanzo di Amministrazione 2019 destinato agli investimenti, appositamente 

vincolato con proposta di delibera di Consiglio Comunale iscritta all’ordine del giorno della 

presente seduta consiliare; 

 

- di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, al Responsabile del Settore Amministrativo 

e al Responsabile del Settore Finanziario l'adozione degli atti tutti conseguenti; 

 

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime favorevole, il presente atto 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 01-07-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MIRKO MARI F.to GIULIANA SERAFINI 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 

 

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere 

FAVOREVOLE 
 

Colmurano, 01-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to VERDICCHIO SAVERIO 

 
 

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere 

FAVOREVOLE 
 

Colmurano, 01-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARI MIRKO 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 
 

Colmurano, 10-09-2020 

IL MESSO COMUNALE 

F.to LAMBERTUCCI FEDERICA 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Colmurano, 10-09-2020_______________ 

IL MESSO COMUNALE 

F.to LAMBERTUCCI FEDERICA 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Colmurano,   

 

( ) 

 


